SALDI INIZIALI 258.752 24 2.214 2.787 263.777

Variazioni nette per mutata area di conso-
lidamento 22.882 — — 487 23.369

SALDI INIZIALI PRO FORMA 281.634 24 2.214 3.274 287.146

meno:

– utilizzi dell’esercizio 141.348 35 2.214 2.788 146.385

– riconferimenti a conto economico — — — — —

– variazioni in diminuzione 6.028 — — 46 6.074

più:

– accantonamenti di competenza del-
l’esercizio 180.661 23 — 1.396 182.080

– variazioni in aumento 46 — — — 46

SALDI A FINE ESERCIZIO 314.965 12 — 1.836 316.813

180  –

Fondi per rischi ed oneri: « Fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri »

30 giugno 2002 30 giugno 2001

Accantonamento della differenza negativa di consolidamento relativa alla
controllata TRADEVCO in considerazione del rischio paese 6.797 5.992

Attribuzione dell’utile dell’esercizio precedente 46 35

Differenze di cambio originate dalla conversione del bilancio (1.033) 770

TOTALE 5.810 6.797

7.3a Composizione della sottovoce 80 d): « Fondi per rischi ed oneri: altri fondi »
al 30 giugno 2002

Spese legali Oneri
promozionali

Rischi e impegni
di esistenza certa

o probabile
Totale

SALDI INIZIALI 2.054 162 27.855 30.071

SALDI INIZIALI PRO FORMA 2.054 162 27.855 30.071

meno:
– utilizzi dell’esercizio 468 234 6.984 7.686

– riconferimenti a conto economico — — — —

più:
– accantonamenti di competenza del-

l’esercizio 479 335 12.538 13.352

SALDI A FINE ESERCIZIO 2.065 263 33.409 35.737

7.3b Composizione della sottovoce 80 d): « Fondi per rischi ed oneri: altri fondi »
al 30 giugno 2001

Spese legali Oneri
promozionali

Rischi e impegni
di esistenza certa

o probabile
Totale

SALDI INIZIALI 2.246 291 138.344 140.881

Variazioni nette per mutata area di con-
solidamento — — 10.851 10.851

SALDI INIZIALI PRO FORMA 2.246 291 149.195 151.732

meno:
– utilizzi dell’esercizio 553 302 133.299 134.154
– riconferimenti a conto economico — — — —

più:
– accantonamenti di competenza del-

l’esercizio 361 173 11.959 12.493

SALDI A FINE ESERCIZIO 2.054 162 27.855 30.071

–  181

7.4a Attività per imposte anticipate al 30 giugno 2002:

Totale IRPEG IRAP Altre

1. IMPORTO INIZIALE 13.910 12.192 1.718 —

Variazioni nette per conversione all’euro 1 (1) 2 —

IMPORTO INIZIALE PRO FORMA 13.911 12.191 1.720 —

2. Aumenti 84.825 82.783 2.042 —
2.1  Imposte anticipate sorte nell’esercizio 84.747 82.783 1.964 —
2.2  Altri aumenti 78 — 78 —

3. Diminuzioni 5.679 4.888 791 —
3.1  Imposte anticipate annullate nell’esercizio 5.430 4.671 759 —
3.2  Altre diminuzioni 249 217 32 —

4. IMPORTO FINALE 93.057 90.086 2.971 —

Dettaglio delle compensazioni ammesse al 30 giugno 2002:

Totale IRPEG IRAP Altre

4. IMPORTO FINALE 93.057 90.086 2.971 —

5. Giroconto — — — —
5.1  a Imposte differite — — — —
5.2  da Imposte differite — — — —

6. IMPORTO CONTABILIZZATO ALLA VOCE 150 ALTRE ATTIVITÀ 93.057 90.086 2.971 —

7.4b Attività per imposte anticipate al 30 giugno 2001:

Totale IRPEG IRAP Altre

1. IMPORTO INIZIALE 55.788 54.101 1.687 —

Variazioni nette per mutata area di consolidamento 65 58 7 —

IMPORTO INIZIALE PRO FORMA 55.853 54.159 1.694 —

2. Aumenti 5.162 4.533 629 —
2.1  Imposte anticipate sorte nell’esercizio 5.128 4.499 629 —
2.2  Altri aumenti 34 34 — —

3. Diminuzioni 47.105 46.500 605 —
3.1  Imposte anticipate annullate nell’esercizio 45.653 45.086 567 —
3.2  Altre diminuzioni 1.452 1.414 38 —

4. IMPORTO FINALE 13.910 12.192 1.718 —

Dettaglio delle compensazioni ammesse al 30 giugno 2001:

Totale IRPEG IRAP Altre

4. IMPORTO FINALE 13.910 12.192 1.718 —

5. Giroconto — — — —
5.1  a Imposte differite — — — —
5.2  da Imposte differite — — — —

6. IMPORTO CONTABILIZZATO ALLA VOCE 150 ALTRE ATTIVITÀ 13.910 12.192 1.718 —

182  –

7.5a Passività per imposte differite al 30 giugno 2002:

Totale IRPEG IRAP Altre

1. IMPORTO INIZIALE 220.579 216.144 4.435 —
Variazioni nette per conversione all’euro (1) (1) — —

IMPORTO INIZIALE PRO FORMA 220.578 216.143 4.435 —

2. Aumenti 5.295 4.217 1.078 —
2.1  Imposte differite sorte nell’esercizio 2.952 2.151 801 —
2.2  Altri aumenti 2.343 2.066 277 —

3. Diminuzioni 54.282 54.195 87 —
3.1  Imposte differite annullate nell’esercizio 54.282 54.195 87 —
3.2  Altre diminuzioni — — — —

4. IMPORTO FINALE 171.591 166.165 5.426 —

Dettaglio delle compensazioni ammesse al 30 giugno 2002:
Totale IRPEG IRAP Altre

4. IMPORTO FINALE 171.591 166.165 5.426 —

5. Giroconto — — — —
5.1  a Imposte anticipate — — — —
5.2  da Imposte anticipate — — — —

6. IMPORTO CONTABILIZZATO ALLA VOCE 80b FONDO IMPOSTE 171.591 166.165 5.426 —

7.5b Passività per imposte differite al 30 giugno 2001:
Totale IRPEG IRAP Altre

1. IMPORTO INIZIALE 203.509 202.085 1.424 —
Variazioni nette per mutata area di consolidamento 22.315 19.659 2.656 —

IMPORTO INIZIALE PRO FORMA 225.824 221.744 4.080 —

2. Aumenti 91.186 90.686 500 —
2.1  Imposte differite sorte nell’esercizio 91.186 90.686 500 —
2.2  Altri aumenti — — — —

3. Diminuzioni 96.431 96.286 145 —
3.1  Imposte differite nell’esercizio 90.404 90.326 78 —
3.2  Altre diminuzioni 6.027 5.960 67 —

4. IMPORTO FINALE 220.579 216.144 4.435 —

Dettaglio delle compensazioni ammesse al 30 giugno 2001:

Totale IRPEG IRAP Altre

4. IMPORTO FINALE 220.579 216.144 4.435 —

5. Giroconto — — — —
5.1  a Imposte anticipate — — — —
5.2  da Imposte anticipate — — — —

6. IMPORTO CONTABILIZZATO ALLA VOCE 80b FONDO IMPOSTE 220.579 216.144 4.435 —

–  183

Come è stato segnalato, a partire dal bilancio al 30 giugno 2000, vengono
contabilizzate oltre alle imposte correnti e differite, anche le imposte anticipate.

Le differenze temporanee deducibili, tra le quali si segnala – oltre a quelle
già dichiarate nella NOTA INTEGRATIVA� della Capogruppo – l’eccedenza delle
rettifiche sui crediti quali risultano dal bilancio rispetto a quelle fiscalmente de-
ducibili, sono iscritte nel bilancio fra le Altre attività nel caso in cui esista la ra-
gionevole certezza del loro recupero, valutata sulla base della capacità di ciascu-
na società consolidata di generare redditi imponibili futuri.